Natales celeb. I Græci hoc efferunt per τὰ γενέσια ὁσιεῖα
civium oīs αγένη εορτάσσου.

Alios dierum.] Hellenica est partitio, pro, alios dies.

*Cornu ipse.] Id est, è capsula olearia è cornu facta,
& duas libras continente, vel, ut alii dicunt, sexta-
rium.*

Caulibus. Id est, brassicis; utrumque enim Cicero
affinitatis causam coniunxit libro secundo de natura
Deorum: vites à caulis brassicis, si propè sunt, ut à
pestiferis & nocentibus fugere dicuntur. Idem scribit Plinius l. 20. c. 24. *Odit & caulem vitu & omne olus.* Quid au-
tem propriè sit caulis, licet è Theophrasti libro pri-
mo, capite secundo de histor. plant discere, vbi plan-
tae partes sic definit: *ἐστὶ δέ πίστα μηχάνη οὐ τροφὴ ἐπάγεται.*
καῦλος δέ εἰς οὐ φέρεται. καῦλος δέ λέγεται οὐ πεφύειος, οὐ φέρεται οὐ πεφύειος. Rauix qui em istud,
quo alimentum evicitur. *caulis* vero, in quo illud nutrimentum
ferit. Caulem autem appello id, quod super terram in-
scitur simplex, & alter dicitur *Lacinia*, *scapus* & *thyrus*. In
arboribus autem *stellos*, *truncus*. Itaq; caulis conuenit
omnibus herbis, cui adnascentur ramusculi, folia, si-
liquae, fructus. Brassica autem dicitur Festo à præse-
cando, sed alii à Græco derivant mutatione tenuis in
mediam *μερισμήν*, *brassica*, & à viriditate nomen habet.
Haec Græcis est *πράσινη* concise à *νορέωβλη*, παρὰ τὸ ταῖς
υγραῖς βλαστήσιν αὐτήν. Bruxellis, ab arie pupillari oculorum laden-
da, & heteranda: cuius sunt multa genera, partim à for-
ma, partim è colore sumta. De quibus vide Plinium
lib. 17. c. 24.

Hac vrget.) Non admodum est dissimilis huic παροπαιᾳ, ἐπει οὐκ οὐκέτε, ὅμητε λόγοι, est à fronte precipitum, à tergo Lupi, dici solita in eos, quibus utrinq[ue] aliquod immineret malum. Hic autem Poeta videtur alludere ad Rutilium Lupum & Auidienum, ut in Rhetoriciis dicetur.

Mundus erit.] Interpretes multum variant in syn-
taxi huius periodi subducenda. Quidam enim ex an-
tecedente repetunt: *Victus erit mundus*, qui non of-
fendet sordibus, & immodiā parsimoniā, neutrām-
que in partem cultus erit miser, & ita cultus erit sub-
stantium gignendi casus. Alii subintelligunt, ho-
mo est mundus, atque neutram in partem est miser.

cultus. Vbi per antimeriam ex adiectivo fit adverbium, & est substantiuo adiectiuum. Alii denique sine repetitione talibusque supplementis, & permutatione videntur juxta mecum interpretari: Cultus erit mundus, qui non offendet sordibus, atque neutram in partem erit miser: vel apertius: ratio viuendi erit recta & moderata, quæ non peccabit immoderata parsimoniâ, nec in alteram partem erit luxu misera. Ita loquitur Cicero secundo de Officiis. Vis fortuna est magna in utramque partem. Et ibidem, Hactamen sine hominum operis ac studiis neutram in partem effici possunt.

*Hic neg, seruus.] I. hic sapiens ita viuens non sœuiet
in seruos, dum suum cuiq; negotium dabit: qualem
imperii sœuitem Albutius Canidiæ beneficæ pater
fordidissimus & tenacissimus solebat in suos exerce-
re: neq; contrà, vt Mænius, de quo in Gram. Sat. 1. l. 1.
dictum est, aquam vnguento mixtam abluendis
conuiuarum manibus, & in balneis corporibus ine-
ptè & luxuriosè subministrabit, propter quas ine-
ptias & lux um hîc simplex vocatur. De hoc genere
luxus lege Plutarchum in vita Cæsar is, cui appositus
est asparagus vnguento vice olei imbutus: sed hic lu-
xus multò est intolerabilior, qui reprehenditur à
Poeta.*

Didit munia.] Èadem coniunctionis formâ sit *dido*,
pro distribuo, ab inseparabili *di* & *do*, quâ *diduco*. Præ-
terea dicuntur hîc munia de priuatis officiis, non de
publicis tantum muneribus.

Victus.] Donatus in Heaut. Act. 3. Scen. 1. ad ver-
sum, *Post illa cœpit victum vulgo querere*, ita distinguit
cibum à victu, ut ille sit, qui delicatis præbetur,
qualem Gallonius & Sempronius sunt consepta-
ti: hic autem in partuis aridisque alimoniiis con-
stituatur, qualem conquestus est Ithacensis Ar-
chemenides libro tertio Aeneidos citatus paulò
ante.

*Quæ quātag. &c.] Iteratur demonstratio frugalis
vitæ, ut initio sermonis.*

40 In primis valeas.] *Duvntrinās* est hoc explicāndū, propteris valere, vel est ellipsis coniunctionis, ut, omnibus vītata.

Nam varie.] Periodum sic explica: Nam tu memor illius escæ, quæ simplex fuderit, credas, vt / id est, quomodo) res variæ & variii cibi noceant homini.

Tibi *ederit.*] I. tibi grata fuerit, ut per r̄m̄ os b̄nū h̄lare,
vt loquitur Homerus. 187. εγινέποντα τὸ σε γουαχῶ. Nō
mih tamen displicet hæc interpretatio vettis: quam
tu simplicem sine condimentis facile digeris in
singulas corporis partes: quod quidam putant sum-
tum ab infantibus: sed quām recte tu, Lector, videris.
Hoc Galli sic exprimunt, laquelle simple viande s'est si
bien pâée en ton corps après la concoction. Illud autem
Aeneid 5. Si pio fidei Aenea, potest explicari, vt illud
Martialis, Adeone penitus sedat hic tibi morbus, id est, fir-
mus & fixus est tibi.

*Simul. J. I. statim, ubi, & postquam, quum primum
comederis immodecē asfa & elixa, pisces & carnes v-
60 nā, viribus naturæ oppressis, quantitate & varietate
incides in biliosos & pituitosos dolores & fœdum
oris putorem & pallorem.*

Elica, &c.) Hæc vox deflectitur à līx. līcis, sām. quæ est Plinius l. 26. c. 27. e Varrone, *cīnū foci*, aut *aqua cīneri immīsta*: quod posterius magis probārim propter rō liquor inde flexum.

In bilem.] Bilis est humor corporis calidus & sic-
cus, vt

cus, ut pituita, frigidus & humidus, quorum genera disce e libro tertio de morbis acutis apud Galenum & Celsum, partim e calore & colore, partim e substantia sumta,

Pituita.] Aerius putat, pituitam dici quod vitam petat: cui quidem etymo consentit illud Platonis de natura, sive in Timaeo, φλέγμα δὲ ὅσῳ λικὸν ἀληφόρον πηγὴ παντων νοσουάτων, δοτε γίγνεται πατέρων τῶν τοπών, εἰς οὐράνια παντοδάπτες ὄντως, παντοῖα νοσήματα ἐληφειν. Id est, ceterūm pituita & acida & salsa omnium agmentationum, quae & distillatione nascuntur, est principium & fons: sed quum in plurima loca delabitur, omnis generis agmentationes adducit, quarum declinatio sic a Scythis dicitur præcaueri & prouideri l. 4. Herod. Libyum, qui pastorales sunt, pleriq[ue] hoc faciunt, an omnes, non queo pro certo dicere: vbi filii ipsorum quadrimi effecti sunt, venas verticis illorum l. nā succidā inurant: nonnulli venas temporum, eam videlicet ob causam, ne ullo unquam tempore phlegma defluens e capite officiat: eaq[ue] de re se aiunt esse optimā valitudine: & sunt revera Lybies inter omnes, quos nos nouimus, homines saluberrimo corpore. In- certum mihi an ob hanc causam, certe optimā valetudine sunt: cuius firmitate idem historicus hos anteponit Aegyptiis l. 2. Sunt alioqui Aegyptiū omnium hominum secundum Libyas maximē salubri corpore, aeris, ut mihi videtur, beneficio, qui nunquam immutatur: ex cuius mutat. onibus præcipue existunt in hominibus morbi. Quintilianus tamen talem notationem irritet. Quidam præterea Grammatici monent pituitam τευσονταβως per synæresin pronunciandam, ut Epist. 1. l. 1.

Præcipue sanus, nisi quum pituita molesta est.

Alij affirmant e Macri Poetæ libello de viribus herbarum, duas primas corripi, & penultimam extendi,

Cum mulso bibitum pituita noxia soluit.

Contra, priores se tuenr auctoritate Carulli in Hendecasyllabo ad Curium, vbi prima producitur:

A te iudor abest, abest salua,

Mucusq[ue] & mala pituita nisi.

Idem Persej Sat. 2. trisyllabiam defendunt,

Somnia pituita, qui purgatissima mittunt.

Quorum sententia melior est, quia Macri versum possumus etiam dimeriri per synæresin. Quod attinet ad Græcum etymon φλέγμα, Grammatici tradunt flexum παρὰ τὸ φλέγμα λατὰ τὸν αὐτόφερον, οὐ μὴ φλέγα λικὸν καὶ νεῖται, quod minimè vrat & incendat. Sed alijs vocatur nominibus Græcis, βλέννα, ωύξα, πόρυζα, præsertim quum ἐν πινῶρ φέναι, e naribus fluit: unde υντηρόν pro naso & naribus. Ex priori flectitur βλέννα, idem sonans, quod βλεννώδης, pro homine non solum mucoso & sordido, sed pro tardo etiam, ignavo, stulto: vis liquidem pituitæ reddit facultates cerebri stupidas & ingenium pingue & hebes. Grammatici ferunt Plautum usurpare τὸ Blennius pro tali homine, sed nondum inueni. De stomacho repete, quod est annotatum in Od. 6. l. 1.